
SPOLEK PŘÁTEL HOR LIBERECKÉHO KRAJE

JIZER
SKO-JEŠTĚDSKÝ HORSKÝ SPOLEK

VÝROČNÍ
ZPRÁVA

JIZERSKO-JEŠTĚDSKÉHO
HORSKÉHO SPOLKU

V ROCE 2017



2

Jizersko-ještědský horský spolek (JJHS) se sídlem v Liberci byl založen v roce 1996 a sdru-
žuje členy se zájmem o přírodu, historii a kulturní tradice Jizerských hor a Ještědského
hřbetu. JJHS je otevřeným spolkem, jenž přijímá členy bez ohledu na věk či státní občanství.
Mezi jednotlivými členskými schůzemi je činnost JJHS řízena výborem voleným na čtyřleté
období. Jizersko-ještědský horský spolek provozuje webové stránky www.horskyspolek.cz,
kde je možné nalézt podrobné informace o jeho činnosti.

Ochrana přírody
Zejména v praktických opatřeních pro ochranu přírody rozšířil JJHS svoji působnost na
téměř celé území Libereckého kraje. Svoji činnost zaměřujeme především na práci v teré-
nu, na péči o chráněná území v Jizerských horách, na Ještědském hřbetu, v Českém ráji,
Lužických horách, na Frýdlantsku i Českolipsku. Vyznačujeme hranice rezervací, pečujeme
o horské louky se vzácnými druhy rostlin, likvidujeme nepůvodní invazní rostliny, vytvá-
 říme nové biotopy pro vodní a mokřadní faunu i flóru, budujeme a udržujeme zařízení 
k usměrnění pohybu návštěvníků, stavíme oplocenky k ochraně lesních porostů apod.
Podílíme se na revitalizaci vybraných rašelinišť v Jizerských horách hrazením odvodňova-
cích příkopů, které zde byly v minulosti vytvořeny.

Kromě toho se aktivně zúčastňujeme správních řízení vedených orgány státní správy 
s možností ovlivnit rozhodování o připravovaných zásazích do přírody a krajiny regionu.

Hrazení drenážních příkopů v rašeliništi PR Nová louka
Foto Milan Drahoňovský



3

Při své činnosti spolupracujeme zejména s Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR –
Regionálním pracovištěm Liberecko, Krajským úřadem Libereckého kraje, Lesy České re -
publiky, s. p., Nadací Ivana Dejmala pro ochranu přírody, Statutárním městem Liberec, 
s obcemi i nevládními organizacemi v celém Libereckém kraji.

Publikační činnost
Vydáváme populárně naučné publikace věnované různým tématům z oblasti Jizerských
hor, Frýdlantska a Ještědu, které se svým námětovým a estetickým pojetím snaží oslovit
všechny skupiny návštěvníků, posílit v nich vztah k našemu kraji, rozšířit jejich poznatky
o kulturním i přírodním bohatství regionu a nenásilnou formou apelovat na nutnost 
ochrany tohoto dědictví. 

Od roku 2003 vydáváme ročenky Jizersko-ještědského horského spolku, které obsahují
nejen informace o činnosti JJHS, ale také mnoho zajímavých tematických článků z českých
i polských Jizerských hor, Ještědu i dalších oblastí Libereckého kraje. Při jejich tvorbě 
spolupracujeme i se zahraničními autory. V posledních letech se zaměřujeme rovněž na
vydávání reprintů historických map, zobrazujících různé oblasti severních Čech.

Osvětová a propagační činnost
Budujeme a opravujeme naučné stezky a vytváříme informační tabule k chráněným úze-
mím, které v terénu seznamují návštěvníky s přírodními a historickými zajímavostmi 
jednotlivých území. Zabýváme se hlubším poznáním významných lokalit z pohledu histo-
rického, kulturního nebo přírodovědného. Organizujeme výlety a vlastivědné exkurze,
seznamujeme se s méně známými a navštěvovanými místy s cílem vytvářet a pěstovat
vztah k historii i současnosti regionu, jeho kulturním tradicím a hodnotám. Provádíme 
i rekonstrukce a údržbu vyhlídkových míst v Jizerských horách a jejich okolí.

Organizujeme různé akce pro veřejnost spojené se sportovně-turistickými výkony i kul-
turními pořady v přírodě, popř. na nich spolupracujeme. Jmenovat můžeme např. Soutěž
stovkařů, Slavnosti Ještědu, Slavnosti slunovratu atd.

Pozemkový spolek 
Pozemkový spolek pro přírodu a památky severovýchodních Čech, původně nazvaný
Severák, byl založen v roce 2000 jako součást Jizersko-ještědského horského spolku. V čer -
vnu 2001 získal do pronájmu první pozemek na Václavíkově Studánce a v dubnu 2002 byl
akreditován ÚVR ČSOP a zařadil se tak mezi registrované pozemkové spolky v ČR. Hlavním
posláním pozemkového spolku JJHS je přímá ochrana vybraných lokalit s významnou pří-
rodní či kulturně historickou hodnotou. Tato ochrana je prováděna nejprve nabytím vlast-
nických nebo jiných věcných práv ke zvoleným nemovitostem (dlouhodobý pronájem) 
a následnou odpovídající péčí o ně.



4

Výroční členská schůze JJHS ve vratislavickém pivovaru

Volba místopředsedy výboru JJHS
Foto Milan Drahoňovský



5

Vznik spolku
Prvotní myšlenka vzniku JJHS spadá již do roku 1995. Tehdejší dobrovolní ochránci pří-
 rody přišli s nápadem založení občanského sdružení, které by propojovalo zájmy a myš-
lenky podobně zaměřených ekologických organizací a institucí, programově by je zastře-
šovalo a mělo regionální působnost. Spolek se měl od začátku stát základnou především
pro milovníky hor, a proto se i svým názvem odlišuje od jiných, úzce zaměřených, pouze
ochranářských sdružení. Cílem JJHS je kriticky se stavět a věcně argumentovat proti mega-
lomanským projektům, např. jako byla idea pořádání SKI 2003, jež by svým pojetím a roz-
sahem nepochybně negativně ohrožovalo horskou přírodu. 

V březnu 1996 se v budově Správy CHKO JH sešel přípravný výbor spolku, začaly se tvo-
řit první stanovy a programová náplň budoucího sdružení. S rostoucím tlakem pořádání
SKI 2003 bylo nezbytné proces založení občanského sdružení urychlit, aby posléze mohlo
aktivně vstupovat do správních řízení týkajících se kontroverzních plánovaných zásahů
pořadatelů SKI 2003. Na podzim roku 1996 bylo dokončeno paragrafové znění stanov 
a dne 18. 12. 1996 byl návrh na registraci nového sdružení s názvem Jizersko-ještědský hor-
ský spolek doručen na Ministerstvo vnitra ČR. O den později byl náš spolek ministerstvem
zaregistrován a 19. 12. 1996 je tak oficiálním datem vzniku spolku. V roce 1997 začala pra-
covat první kancelář, dokončovaly se poslední formality spojené s fungováním spolku jako
samostatné právnické osoby a vzniklo i logo JJHS.

Tradice horského spolku
Roku 1884 byl z popudu továrníka a zároveň milovníka hor a propagátora turistiky Adolfa
Hoffmanna v Liberci založen Německý horský spolek pro Ještědské a Jizerské hory
(DGVJI). Postupně se rozrostl v obrovskou organizaci s 8 000 členy ve 25 sekcích. Již brzy
po založení se z něj stalo velice prestižní sdružení, jehož členy byli i přední liberečtí to -
várníci a významné osobnosti politického i kulturního života. Díky dobrému finančnímu
zázemí mohl DGVJI rozvíjet celou řadu aktivit: značil první turistické stezky, vydával mapy
a průvodce, stavěl rozhledny i horské chaty. Od roku 1891 vydával také spolkové ročenky,
jež jsou dodnes ceněným zdrojem informací nejen o Liberecku. Pravděpodobně největším
počinem DGVJI byla stavba ještědského hotelu, dokončeného roku 1907 (shořel roku 1963).
Náš Jizersko-ještědský horský spolek je moderní organizací, která navazuje na dobré tradi-
ce DGVJI, a přitom se jasně distancuje od jeho směřování po roce 1938.

Členská základna a struktura spolku
Počet členů a jeho změny
V roce 2017 bylo přijato 27 nových členů:

Eva Barnová, Ivan Čihák, Irina Čížková, Martin Fryč, RNDr. Jiří Hejkal, Anna Silvie
Hejkalová, Soňa Hejkalová, Helena Havelková, Josef Hromádko, Ing. Jana Hubková, Zdeněk



6

Chyba, Milena Chybová, Jan Imlauf, Ing. Michal Kosek, Jakub Kročil, Jaroslav Mizera,
Richard Mizera, Zlata Nováková, Ing. Radka Pešková, Miroslava Pilná, Kristián Rajdl, Ivan
Rous, Mgr. Monika Součková, Miroslav Šeps, Ing. Vlasta Šormová, Mgr. Jiřina Vávrová, Eva
Zappeová.

Členství bylo ukončeno na vlastní žádost nebo zaniklo z důvodu neplacení členských pří-
spěvků 15 členům:

RNDr. Martin Bareš, Denisa Bienová, Jan Černohous, Věra Dostrašilová, Ing. Miroslav
Holada, Ph.D., Mgr. Vladimíra Hoření, David Kadaník, Ing. Iveta Neumanová, Lukáš Nevole,
Daniel Pimek, Drahomíra Stejskalová, Vladislav Šlesinger, Ctibor Vimmer, Miroslav Vyšo -
hlíd, Petr Wanka.

V roce 2017 bohužel zemřeli tři členové: RNDr. Ivo Honsa, Oldřich Sladkovský a Miroslav
Svárovský. Čest jejich památce!

K 31. 12. 2017 měl Jizersko-ještědský horský spolek 285 členů, z toho 7 členů čestných.

Výbor 
V roce 2017 pracoval výbor JJHS v následujícím složení:

Ing. Pavel Schneider předseda; pschneider@centrum.cz
Bc. Leoš Vašina místopředseda (do 1. 4. 2017)
Ing. Aleš Kočí místopředseda (od 1. 4. 2017); koci@zooliberec.cz 
Bc. Jana Eichlerová hospodář (do 30. 5. 2017)
Ing. Michal Vinař hospodář (od 30. 5. 2017), správní řízení; 

vinar.michal@email.cz
Otto Ulman, DiS. zapisovatel; o.ulman@centrum.cz 
Milan Drahoňovský fotodokumentace, propagace; milan@photo-bank.cz
Petr Polda publikace, informační tabule (grafika a sazba); 

ferdys.polda@tiscali.cz
Milan Šteinfest práce v terénu, společenské akce; 

mad.milan@seznam.cz
PhDr. Libor Stejskal, Ph.D. zpravodaj; libor.stejskal@seznam.cz

Kontrolní komise
MUDr. Tomáš Klimovič předseda
Ing. Lucie Podhorová 
Ing. Martin Rejlek

Zaměstnanci 
Leoš Vašina vedoucí kanceláře, realizace projektů a zakázek
Alena Řebíčková účetnictví, administrativa
Aleš Lipský realizace projektů a zakázek



7

Činnost Jizersko-ještědského horského
spolku v roce 2017
Realizace praktických opatření 
v ochraně přírody a krajiny
Hrazení drenážních příkopů k obnově biotopu rašeliniště PR Nová louka
Jizersko-ještědský horský spolek v roce 2017 dokončil realizaci projektu Návrh hrazení 
drenážních příkopů k obnově biotopu rašeliniště PR Nová louka. Projekt byl zaměřen
na obnovu biotopu rašeliniště, udržení přirozeného bezlesí v tomto území, vytvoření vhod-
ných podmínek pro vzácné druhy, které se zde vyskytují, a zároveň vytvoření podmínek
zabraňujících růstu rostlin pro biotop rašeliniště nepůvodních. 

Odvodněním rašeliniště v 19. století došlo ke snížení hladiny podzemní vody a násled-
nému rozkladu rašelinné hmoty za přístupu kyslíku. V důsledku tohoto rozkladu a vět-
 šího kolísání hladiny podzemní vody v závislosti na srážkách dochází k uvolňování živin 
a jejich vyplavování ze spodních vrstev rašeliny. Území bylo v posledních letech osídlo-
 váno (zejména v blízkosti drenážních příkopů) smrkem a dalšími dřevinami, které proces
vysychání urychlují. 

Zásadním předpokladem pro zastavení rozkladu a vyplavování živin je zvýšení a stabi-
lizace hladiny podzemní vody. Cílem projektu bylo tedy navrácení hladiny podzemní vody
co nejvýše k povrchu, stabilizace jejího kolísání a tím zlepšení kvality odtékající vody. V lo -
kalitě byly umístěny dřevěné přehrážky, které vyřadí z funkce stávající drenážní příkopy 
a zajistí zvednutí hladiny podzemní vody k úrovni terénu. Stavební práce byly zahájeny 
v září 2016 a dokončeny v září 2017.

Dne 8. června 2017 se v Šámalově chatě konal seminář pro odbornou veřejnost, kde byl
mimo jiné tento projekt představen. Součástí semináře byla i terénní exkurze s prohlídkou
přehrádek. Projekt byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti / Evrop -
ským fondem pro regionální rozvoj v rámci Operačního programu Životní prostředí.

Oprava oplocenky u Kořenova
Horský spolek v průběhu podzimu opravil větší oplocenku nedaleko vlakového nádraží 
v Kořenově. Stavěl ji před několika lety za účelem podpory přirozeného zmlazování jedlí,
kterým se v této části lesních porostů poměrně daří. Zub času a vlhké prostředí jsou však
neúprosní protivníci a jednotlivé části oplocenky postupně podléhaly hnilobě a začaly se
hroutit. Přistoupeno tedy bylo k celkové obnově s výjimkou pletiva, které bylo i po letech
téměř jako nové. Obnova spočívala ve výměně všech dřevěných částí oplocenky, kterým
vévodily nové dubové sloupky. Brigádníci tak postupně roznosili stovky kusů materiálu po
celém obvodu oplocenky, přičemž si po mnohých cestách dokázali postupně zapamatovat
kdejakou větev a lístek na zemi. Staré sloupky byly mnohde tak uhnilé, že se stačilo mírně
opřít a padaly k zemi. Do nových děr se usadily nové dubové, které byly podpořeny vzpěra -
mi. Vypnutí pletiva na nové dřevěné rygle a nové přelezky byly už to nejmenší. Oplocenka



8

tak může na další léta podpořit přirozené zmlazování jedlí a jejich postupné začleňování do
druhové rozmanitosti zdejších lesních porostů.

Oprava povalového chodníku u Veseckého rybníka
Mezi další významnou akcí, kterou realizovali brigádníci JJHS, patří také oprava mostku 
a přibližně 40 metrů povalového chodníku u Veseckého rybníka (Tajchu) v Liberci-Vesci.
Tuto akci iniciovalo statutární město Liberec, které v uplynulém roce zaměřilo svou pozor-
nost právě na okolí lokality v letních měsících hojně navštěvované. V místě tak byla ohra-
ničena parkovací plocha, vytvořilo se nové kontejnerové stání, instalovaly se nové lavičky
a vyměnily odpadkové koše. Zbývalo jen opravit poničený mostek přes přítok, který napájí
samotný rybník, a povalový chodník kolem vodní plochy. Tyto dvě stavby jsou součástí
naučné stezky Vesecké údolí, kterou před lety obnovovala ZO ČSOP Armilaria. Ta lidem uka-
zuje unikáty v různých typech mokřadních biotopů. Povalové chodníky, které v uplynulých
letech doznaly výrazných škod, jsou nyní opraveny a naučná stezka může znovu sloužit
jejím návštěvníkům.

Péče o maloplošná chráněná území a další cenné lokality
— kosení luk a odvoz posečené trávy v PR Bukovec a v mokřadu v Bílém Potoce,
— oprava oplocenky v PP Pod Smrkem,
— výstavba ocelové oplocenky na ochranu lilie zlatohlavé.

Úklid v rezervacích a dalších významných územích
— sběr a odvoz odpadků v I. zóně CHKO Jizerské hory podél silnice Oldřichov v Hájích –

Raspenava,
— úklid odpadků v Liberci mezi ulicemi Orlí, Resslova, Široká a Na Ladech.

Značení hranic zvláště chráněných území
— instalace značení evropsky významných lokalit v Libereckém kraji,
— obnova značení PP, NPR a PR v CHKO Lužické hory,
— obnova značení CHKO Jizerské hory,
— obnova a údržba značení PP Čertova zeď.

Obnova a údržba návštěvnické infrastruktury
— obnova infopanelu v PP Jindřichovský mokřad,
— obnova informačních panelů v oblasti Ralska,
— údržba NS Plakánek,
— údržba NS Tři iseriny,
— údržba prvků návštěvnické infrastruktury v PR Na Čihadle,
— vybudování chodníčku pro návštěvníky v PR Malá Strana.



9

Oprava zábradlí chodníku v NPR Rašeliniště Jizerky
Foto Aleš Lipský

Montáž můstku přes Luční potok na naučné stezce kolem Veseckého rybníka
Foto Michal Vinař



10

Publikační činnost 
Ročenka Jizersko-ještědského horského spolku 2016
Koncem března vydal Jizersko-ještědský horský spolek svoji patnáctou ročenku, která 
je určena nejen členům spolku, ale všem zájemcům o Jizerské, Ještědské či Lužické hory 
a jejich podhůří. Na 240 stranách čtenáři najdou pestrou skladbu článků o historii i pří-
rodních zajímavostech našeho kraje a také příspěvky z činnosti horského spolku.

Již tradičně ročenky zahajujeme rozhovorem s některou osobností, žijící a působící 
v našem regionu. Tentokrát si Pavel Vonička povídal s Jiřím Mánkem – Ještědmanem, který
se proslavil zejména svými rekordy v počtu výstupů na vrchol Ještědu. Naopak netradičně
je v ročence zařazena i poezie – báseň o Ještědu, kterou složil liberecký rodák František
Švec, žijící řadu let na Slovensku. Michal Čech v dalším příspěvku zajímavě vypráví o svých
zážitcích z Jizerské padesátky, které se jako závodník pravidelně zúčastňuje již od roku
1980.

Stěžejními příspěvky historicko-vlastivědné části ročenky je jednak článek Josefa Turka
ke stému výročí protržení přehrady na Bílé Desné, ve kterém autor rozebírá možné příčiny
katastrofy a proces jejího vyšetřování, jednak pokračování přehledu dochovaných i zani-
klých pietních míst druhé světové války z pera Lubora Laciny, tentokrát v okrese Jablonec
nad Nisou. Zajímavé jsou ovšem i kratší příspěvky Bohumila Nádhery o jednom z nej star-
ších zvonů na Liberecku, Miroslava Jecha o využití vodní energie v povodí říčky Smědé 
a Petra Záděry o pytláku Hennrichovi.

Již tradičně přispěl do ročenky Jakub Šrek „kamenným článkem“, jak sám autor své 
velice pečlivě připravené příspěvky nazývá. Tentokrát čtenáře provede po Liberecku a Ja b -
lonecku za stavbami, na nichž byl použit fojtský granit, vzhledově atraktivní hornina, těže-
ná dříve v kamenolomech v okolí Fojtky a Rudolfova.

Blok příspěvků o přírodě našeho regionu zahajuje článek Tomáše Korytáře o památ-
ných a významných jasanech v oblasti Jizerských hor, za nímž následuje velice hezky 
zpracované pojednání Marka Řeháčka o prastarých krompašských tisech. Václav Tomášek
se znamuje čtenáře se vzácným ptačím obyvatelem hlubokých jizerskohorských smrčin –
jeřábkem lesním. Velice zajímavý je příspěvek Ivana Rouse o objevení nové krasové jes kyně
v Ještědském hřbetu, nazvané Dvoustovka. Miloslav Nevrlý věnoval vzpomínku svému 
příteli, geologu a čestnému členu JJHS Ivu Honsovi, který nás navždy opustil v úno ru 2017.

Další část ročenky je věnována činnosti Jizersko-ještědského horského spolku v roce
2016. Dočteme se zde o realizovaných projektech v ochraně přírody, o dětském spolkovém
táboře v Lobendavě i o dalších oblastech spolkového života a dění. Nechybí ani výběr regio -
nální literatury vydané v roce 2016.

Reprinty historických map
V listopadu vydal JJHS reprinty dalších dvou historických map zobrazujících dvě turis-
 ticky významná území severních Čech: Speciální Matouschkovu mapu Polomených
hor z roku 1932 a Wünscheho mapu Saskočeského Švýcarska z roku 1906. Podrobnější 
informace o těchto dvou mapách, ale i o dalších reprintech vydaných Jizersko-ještědským
horským spolkem již dříve, lze nalézt v samostatném článku na str. 101.



11

Nová ročenka je začerstva čtenáři podrobně zkoumána

Na spolkovém plese se tradičně všichni dobře baví
Foto Milan Drahoňovský



12

Kulturní a společenské akce, exkurze, 
odborné semináře
Tradiční ples JJHS
V pátek 10. února se již tradičně konal ples Jizersko-ještědského horského spolku v sále
restaurace U Košků v Liberci-Pavlovicích. K tanci i poslechu zahrála skupina ABC band,
vystoupila i bubenická formace Darbian a břišní tanečnice z tanečního studia Aisha. 

Členská schůze JJHS
V sobotu 1. dubna se v prostorách pivovaru Hols ve Vratislavicích nad Nisou uskutečnila
členská schůze JJHS, na které byly mimo jiné předneseny a schváleny následující do -
kumenty: zpráva o činnosti JJHS v roce 2016, zpráva o hospodaření v roce 2016, zpráva 
o revizi za rok 2016, zpráva o činnosti a hospodaření Servis JJHS, s. r. o., v roce 2016, návrh
rozpočtu JJHS na rok 2017 a plán činnosti JJHS na rok 2017.

Slavnosti slunovratu na Martinské stěně
V sobotu 25. června se na místě bývalého lesního divadla u vyhlídky Martinská stěna v Li -
berci-Kateřinkách opět konalo představení nazvané Slavnosti slunovratu. Na slavnostech
vystoupilo divadlo Rolnička s dětským představením Medvědí pohádky a T. O. Jizerský
bodlák předvedl ukázky skotských tanců a zazpíval gospelový sbor Gospel Gene ration. Před
začátkem představení si mohli všichni malí návštěvníci projít pohádkový les. Vstup pro
všechny byl již tradičně zcela zdarma. Akce byla podpořena Statutárním městem Liberec.

Rodinný letní tábor JJHS v Lobendavě v červenci 2017
Foto Milan Drahoňovský



13

Letní rodinný tábor ve spolupráci se ZO ČSOP Kletr v Lobendavě
Ve dnech 15. až 22. července se na tábořišti ZO ČSOP Kletr u Lobendavy uskutečnil tábor
pro rodiče či prarodiče s dětmi. Táboru se zúčastnilo cca 30 dospělých a dětí předškolního
i školního věku a všichni prožili pěkné chvíle mimo civilizaci v lese na vybaveném tábo-
 řišti bez elektrické energie.

Závody ve vynášení sudů s pivem na vrchol Ještědu
V sobotu 23. 9. 2016 pořádal Jizersko-ještědský horský spolek již čtrnáctý ročník závodů ve
vynášení sudů piva na vrchol Ještědu v rámci oslav Ještědu. Závody se konají s jednou výjim-
kou pravidelně od roku 2003. Spočívají jednoduše v tom, že závodníci vynášejí na zádech
plné sudy piva od spodní stanice lanovky na vrchol Ještědu. Letos se podesáté konala i dám-
ská kategorie této disciplíny s patnáctilitrovými sudy a organizátoři navíc obnovili katego-
rii třicetilitrových sudů, která doplnila královskou kategorii padesátilitrových sudů. Poprvé
se přidala také kategorie rodič s dítětem v krosně.

Závodníci se sudy na zádech chvíli po startu závodu
Foto Milan Drahoňovský



14

Exkurze do ruprechtického kamenolomu firmy Ligranit
Foto Milan Drahoňovský

Spolkový výlet do Kerska
Foto Stanislav Linda



15

V mužské kategorii padesátilitrových sudů opět zvítězil vítěz posledních čtyř ročníků
Zdeněk Pácha ve výborném čase 00:44:48 a zaostal tak za svým vlastním rekordem
00:37:00 z roku 2013. Druhý skončil Ondřej Pleštil a třetí byl Petr Schneider (vítěz úplně
prvního ročníku z roku 2003). Dva účastníci v průběhu závodu vzdali.

V mužské kategorii třicetilitrových sudů zvítězil ostřílený závodník Milan Marhan v re -
kordním čase 00:33:43. Za ním následovali nováčci závodu Zdeněk Balšán, Ondřej Protiva,
Ivan Kohut a Jan Kocourek.

V ženské kategorii zvítězila jediná ženská účastnice Markéta Baňková v čase 00:43:42.
Nová kategorie rodiče s dítětem v krosně má prvního rekordmana Martina Stezku. Ten

vylétl na vrchol v neuvěřitelném čase 23 minut. Následovali ho Kateřina Krutská, Matěj
Dunka, Pavel Jirásek a Štěpán Stejskal.

Ceny pro závodníky věnovala společnost Ještěd, s. r. o., – provozovatel hotelu Ještěd,
České Radiokomunikace, a. s., a Liberecký kraj. 

Křest reprintů historických map
V sobotu 25. listopadu proběhl na Prezidentské chatě křest spolkem vydaných reprintů his-
torických map – Wünscheho mapy Saskočeského Švýcarska z roku 1906 a Speciální
Matouschkovy mapy Polomených hor z roku 1932. K poslechu i tanci zahrála kapela
Depozit.

V průběhu roku 2017 proběhly následující spolkové výlety a exkurze:
18. března výlet do Kerska
23. března komentovaná prohlídka výstavy „Češi na italské frontě 1915–1918“
12. května exkurze do lomu v Liberci-Ruprechticích
27. září až 1. října výlet do Nízkých Tater (viz samostatný příspěvek na str. 159)
2. prosince výlet do Krásné Lípy (viz samostatný příspěvek na str. 171)

Křest reprintů historických map na Prezidentské chatě
Foto Stanislav Linda



16

Zpráva o hospodaření za rok 2017
MAJETEK ZA ROK 2017 KČ
peníze v hotovosti 20 322
peníze na bankovních účtech 107 181
dlouhodobý hmotný majetek 6 880 506
podíly na ovládaných osobách 200 000
ostatní dlouhodobý majetek finanční 130 000
publikace na skladě 414 265
propagační materiál na skladě, ostatní materiál 6 828
pohledávky 176 332
závazky, jiná pasiva –442 330
majetek celkem 7 493 104

NÁKLADY
kancelářské potřeby 8 463
materiál k pracím v terénu 118 443
PHM 56 324
nákup knih a časopisů 747
změna stavu výrobků – 29 183
spotřeba energie – plyn, elektřina, voda 11 100
prodané zboží – propagační materiál 6 588
opravy a údržba – auto a nářadí 37 306
cestovné, stravné, ubytování – brigády 20 170
pohoštění, potraviny 34 933
poštovné, telefon, nájemné, internet, kopírování, software 126 408
subdodávky 69 464
tisk publikací, grafické práce, distribuce publikací 213 352
služby k pracím v terénu 2 449
kulturní produkce 10 913
nájemné garáž, pozemky, pronájem sálu, různé služby 43 204
přepravní a skladové služby, parkovné 18 430
poskytnuté členské příspěvky 1 000
mzdové náklady – zaměstnanci, brigádníci 328 475
zákonné sociální pojištění, zákonné sociální náklady 101 927
silniční daň, dálniční známka, správní poplatky 5 680
bank. popl., povinné ručení, pojištění auta, úroky, ost. náklady 73 218
odpisy dlouhodobého majetku 434 100
daň z příjmu splatná 0
náklady celkem 1 693 511

VÝNOSY
prodej publikací 137 055
práce v terénu 660 382
reklama, nájemné 108 786
prodej propagačního materiálu 4 876
jiné provozní výnosy, úroky, zúčtované – dotované stavby 502 554
sponzorské dary 115 000
nadační příspěvky 18 000
členské příspěvky 44 604
dotace – Nadace I. Dejmala 21 000
dotace AOPK 34 208
výnosy celkem 1 646 465

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
náklady celkem (včetně daně z příjmu) 1 693 511
výnosy celkem 1 646 465
zisk – 47 046



17

Seznam členů JJHS
k 31. 12. 2017

Členové JJHS
36/02 ZO ČSOP Liberec

Ing. BAŇKOVÁ Markéta Slaný
BAREŠ Petr Liberec
BAREŠOVÁ Milada Liberec
BARNOVÁ Eva Liberec

Ing. BEITL Petr Jablonec nad Nisou
doc. Ing. BENEŠ Luděk, Ph.D. Praha

Mgr. BERAN Radek Liberec
Ing. BESTOVÁ Helena Liberec

BÍLEK Jiří Liberec
BLÁHA Zdeněk Jablonec nad Nisou
BLÁHOVÁ Anička Krásný Les

Ing. arch. BOHUSLAV Pavel Železný Brod
Ing. BÖNISCH Radek Praha

BOUDOVÁ Martina Liberec
BRANDEJSKÁ Marie Liberec
BROŽ Radek Liberec
BŘACH Tomáš Liberec
ČÁP Jakub Liberec
ČÁP Karel Liberec

Ing. ČECH Michal Praha
ČERNOHUB Josef Liberec
ČERNÝ Pavel Liberec
ČIHÁK Ivan Liberec
ČÍŽKOVÁ Irina Jablonec nad Nisou
DEDECIUSOVÁ Jana Hejnice

Ing. DOLEŽAL Václav Jablonec nad Nisou
Mgr. DOSTALÍKOVÁ Zuzana Liberec

DRÁBKOVÁ Jana Praha
Mgr. DRAHOŇOVSKÁ Eva Liberec

DRAHOŇOVSKÝ Milan Liberec
DUDOVÁ Dagmar Liberec
DUFEK Petr Liberec
DUFKOVÁ Romana, DiS. Liberec
DVOŘÁK Miroslav Liberec

EICHLEROVÁ Jana Liberec
ENGELMANN Isa Verona-Poiano/Itálie

Ing. FAJGL Pavel Jablonec nad Nisou
Ing. FELCMANOVÁ Jitka Raspenava

FELCMANOVÁ Zdena Raspenava
FIALA Milan Nová Ves nad Nisou
FIALOVÁ Eva Letařovice
FLEKNA František Liberec
FOLCOVÁ Helena Liberec

Mgr. FORMAN Petr Jablonec nad Nisou
FOUQUÉ Petr Liberec
FRYČ Martin Liberec
GRADL Christa Künzell/SRN
GRADL Walter Künzell/SRN

PhDr. GRUNT František Líbeznice
Mgr. GUMOWSKI Andrzej Gdynia/Polsko
Ing. HAJFLER Pavel Liberec

HAJFLEROVÁ Dagmar Liberec
Ing. HANZESOVÁ Anna Liberec

HASENÖHRL Jan Praha
HAVELKOVÁ Helena Liberec

RNDr. HEJKAL Jiří Kraslice
HEJKALOVÁ Anna Silvie Kraslice
HEJKALOVÁ Soňa Kraslice
HLAVA Ondřej Liberec
HLAVA Vladimír Liberec
HLAVOVÁ Marcela Liberec
HLOUŠKOVÁ Hana Liberec

Mgr. HLUŠTÍK Zdeněk Liberec
HLUŠTÍKOVÁ Ivana Liberec
HORÁK Antonín Liberec
HROMÁDKO Josef Liberec
HUBKA Rudolf Hejnice

Ing. HUBKOVÁ Jana Horky nad Jizerou
MSc. HUGHESOVÁ Gladice Liberec

Čestní členové JJHS
titul příjmení jméno obec

RNDr. AMBROZEK Libor Praha
Ing. MÁNEK Jiří Jablonec nad Nisou

RNDr. NEVRLÝ Miloslav Liberec
SIMM Otokar Jablonec nad Nisou

titul příjmení jméno obec
SUCHL Jan Liberec
WEISS Siegfried Jablonec nad Nisou
ZAJÍC Stanislav Semily



18

HULÁK Jiří Frýdlant v Čechách
doc. Ing. CHALOUPKA Josef, Ph.D. Liberec

Bc. CHALOUPKOVÁ Markéta Liberec
MUDr. CHLÁDEK Leoš Liberec

CHYBA Zdeněk Liberec
CHYBOVÁ Milena Liberec
IMLAUF Jan Liberec

Ing. INDRÁČEK Ivan Desná v Jiz. horách
INDRÁČKOVÁ Jitka Desná v Jiz. horách

RNDr. JAČEK Martin Praha
JAHODOVÁ Libuše Liberec
JANDÍK Jiří Liberec
JANDÍKOVÁ Táňa Liberec
JANEČEK Milan Liberec
JASCHEK Jürgen Osečná
JASCHEK Vera Osečná
JEHLIČKA Martin Višňová
JELÍNEK Stanislav Liberec

doc. Ing. JERSÁK Jan, CSc. Liberec
JERSÁKOVÁ Marta Liberec
JIROUDEK Jiří Liberec
JUN Antonín Hejnice

Mgr. KALOUS Pavel Liberec
MVDr. KAREŠ Martin Liberec
MVDr. KAREŠOVÁ Pavlína Liberec

Mgr. KARPAŠ Roman Liberec
KAŠKA Miroslav Liberec
KAZDA Chico Jiří Liberec

MUDr. KLIMOVIČ Tomáš Liberec
Ing. KNEITSCHEL Helmut Schnaitsee/SRN

KOCOUREK Luboš, DiS. Liberec
Ing. KOCOUREK Miroslav Stráž nad Nisou
Ing. KOČÍ Aleš Liberec

Mgr. KOČÍ Jana Liberec
KOLAŘÍKOVÁ Jaroslava Liberec
KOLDOVSKÁ Eva Liberec
KOSÁK Stanislav Liberec

Ing. KOSEK Michal Okrouhlo
Mgr. KOTYKOVÁ Romana Liberec
Ing. KOUKOL Jan Rychnov u Jablonce n. N.
Ing. KOVÁŘOVÁ Zdena Chrastava

KRAUSE Werner Jablonec nad Nisou
KROČIL Jakub Liberec
KRUPAUER Jaroslav Liberec
KŘAPKOVÁ Vlasta Semily
KŘENEK Michal Liberec
KŘÍSTEK Adam Praha

Mgr. KŘÍŽEK Jiří Liberec
RNDr. KUČERA Miloslav Světlá pod Ještědem

Ing. KUČEROVÁ Marie Světlá pod Ještědem
Ing. KUDRNA Daněk Litoměřice

KURTIN Petr Jablonec nad Nisou
LANGMAIER Jindřich Liberec

LINDA Stanislav Liberec
LINHARTOVÁ Jana Nové Dvory
LIPSKÝ Aleš Holenice

Ing. LITSCHOVÁ Jaroslava Praha
Ing. LOUDA Jiří Jablonec nad Nisou

LOUTHAN Miloš, DiS. Kladno
Ing. LUBAS Jaroslav Nová Ves nad Nisou

MAIER Michal Liberec
MAIER Roman Liberec

Ing. MALÍK Jiří Praha
MARŠÍČEK Petr Liberec
MARTINCOVÁ Marcela Liberec
MAUDER Karel Liberec
MAZÁČ Zbyněk Děčín
MELOUN Jaroslav Hejnice
MENZEL Günter Liberec
MIZERA Jaroslav Liberec
MIZERA Richard Liberec

Ing. MOC Vladimír Liberec
Mgr. MRÁZKOVÁ Jitka Liberec
Ing. MRSKOŠOVÁ Iva Liberec
Ing. MUSÍLKOVÁ Daniela Liberec

Mgr. NÁDHERA Bohumil Liberec
NAVRÁTIL Vladimír Liberec
NECHVÍLOVÁ Dana Jablonec nad Nisou
NEUMANN Vladimír Liberec

Bc. NEUMANOVÁ Nikola Liberec
NEVOLE Vojtěch Liberec

Ing. NĚMCOVÁ Šárka Liberec
NOSEK Martin Liberec

Ing. NOSKOVÁ Eva Hejnice
NOVÁK Frýgo Jiří Liberec
NOVÁKOVÁ Irena Jablonec nad Nisou
NOVÁKOVÁ-SLAVÍKOVÁ

Kateřina Praha
NOVÁKOVÁ Zlata Jablonec nad Nisou

Ing. NOVOTNÁ Eva Josefův Důl
NOVOTNÁ Jana Tanvald
NOVOTNÝ Karel Liberec

Mgr. NOVOTNÝ Martin Pardubice
MVDr. NOVOTNÝ Martin Chrastava

NOVOTOVÁ-JAHODOVÁ

Jana Liberec
MUDr. OLIVOVÁ Jarmila Liberec

Mgr. OLYŠAR Petr Liberec
OULEHLE Miroslav Jablonec nad Nisou
PÁRA Boleslav Liberec
PÁRA Boleslav ml. Liberec
PÁRYS František Liberec

Ing. PÁRYSOVÁ Terezie Baar/Švýcarsko
Ing. PEŠKOVÁ Radka Jeřmanice

PETR Radek Praha
PETROVÁ Kateřina Praha



19

PILEKOVÁ Růžena Liberec
PILNÁ Miroslava Liberec

MUDr. PIVRNCOVÁ Marta Liberec
Bc. PIVRNEC Martin Liberec

Ing. PODHOROVÁ Lucie Hejnice
PODZIMEK Miloš Lomnice nad Popelkou

Mgr. POKORNÝ Jakub Beroun
POLDA Ferdyš Petr Liberec
POLDOVÁ Alena Liberec

Ing. PORTLOVÁ Miluše Liberec
PROKŮPKOVÁ Zdenka Liberec

Mgr. PUDIL Martin Liberec
PŮLPÁN Tomáš Nové Město pod Smrkem
PŮTA Tomáš Liberec
RAJDL Kristian Hrádek nad Nisou
RAMSEIDL Tomáš Liberec
RAMSEIDLOVÁ-
-VOJTĚCHOVÁ Pavla Dlouhý Most

Ing. REJLEK Martin Liberec
Ing. RICHTER Vít Desná v Jiz. horách

ROUS Ivan Liberec
Mgr. RUNDE-KNĚZÁČKOVÁ

Lenka Münster/SRN
RYCHLÍK Zdeněk Liberec
ŘEBÍČKOVÁ Alena Liberec

JUDr. ŘEHÁČEK Marek Liberec
ŘIČÁNEK Miloslav Praha

Ing. SEDLMAYER Jiří Chrastava
SEIDL Tamara Roth/SRN
SEIDL Zdenek Roth/SRN
SENOHRÁBEK Stanislav Desná v Jiz. horách

Ing. SCHNEIDER Pavel Liberec
Ing. SCHNEIDER Petr Liberec
Ing. SCHNEIDER Vlastimil Liberec
Bc. SCHNEIDEROVÁ Lenka, DiS. Liberec

Ing. SCHNEIDEROVÁ Petra Liberec
Ing. SCHÖTTA Ivo Jablonec nad Nisou

SLÁDEK Petr Liberec
SLAVÍK Kamil Vítkov u Opavy

Ing. SLAVÍK Libor Roztoky u Prahy
Mgr. SOUČKOVÁ Monika Liberec

STANĚK Jakub Liberec
STAŇKOVÁ Ivana Liberec
STANGE Walter Zittau/SRN

Mgr. Ing. STANKIEWICZ Wojciech Poznaň/Polsko
STEHLÍKOVÁ Miluše Liberec
STEJSKAL Jan Liberec

PhDr. STEJSKAL Libor, Ph.D. Hejnice
STEZKA Martin Chřibská
STRNÁDEK Milan Jablonec nad Nisou

Mgr. STRNADOVÁ Martina Heřmanice
STUDENÝ Jaroslav Liberec

Mgr. Ing. STYCZYNSKI Romuald Wągrowiec/Polsko

Ing. SUCHL Jan Liberec
SVIEŽEN Stanislav Liberec

doc. Ing. ŠÁLEK Jan, CSc. Liberec
Mgr. ŠEFČOVIČ Dušan Liberec

ŠEPS Miroslav Liberec
Ing. ŠIMEK Jiří Liberec

Mgr. ŠÍP Ondřej Liberec
ŠKODA Jan Liberec
ŠKODA Richard Liberec
ŠKODOVÁ Dagmar Liberec
ŠKOPKOVÁ Martina Praha
ŠMAUS Petr Bedřichov
ŠORM Josef Liberec

Ing. ŠORMOVÁ Vlasta Liberec
ŠOUREK Jiří Kopidlno
ŠOUREK Miroslav Liberec

Ing. ŠREK Jakub Liberec
ŠTEINFEST Milan Liberec

Mgr. ŠUBRTOVÁ Marie Jablonec nad Nisou
ŠVEC František Nitra/Slovensko
TICHÝ Michal Liberec

Ing. TOMAIDES Martin Vestec
TREJBAL Jiří Čistá u Horek
TREJBAL Tomáš Čistá u Horek
TREJBALOVÁ Ivana Čistá u Horek

Ing. TRŽICKÝ Martin Praha
TŘEŠŇÁK Radim Liberec

Ing. TUREK Josef Jablonec nad Nisou
ULMAN Otto, DiS. Liberec
ULMANOVÁ Marie Liberec
VALENT Radovan Nové Město pod Smrkem
VALENTOVÁ Marie Liberec

Ing. VALENTOVÁ Marta Praha
VAŠINA Leoš Liberec

Bc. VAŠINA Leoš ml. Liberec
Mgr. VÁVROVÁ Jiřina Oldřichov v Hájích
Ing. VINAŘ Michal Česká Lípa

Mgr. VINKLÁT D. Pavel Hejnice
Ing. VITÁČEK Zdeněk Česká Lípa

PharmDr. VITÁČKOVÁ Eva Česká Lípa
VOLKERT Fredy Helfried Hrádek nad Nisou

Mgr. VONIČKA Martin Liberec
Ing. VONIČKA Pavel Liberec

VONIČKOVÁ Monika Liberec
VONIČKOVÁ Pavlína Liberec
VYDRA Jan Liberec
VYDROVÁ Vladimíra Liberec
WALDE Thomas Eckartsberg/SRN

Dipl. Ing. WATTEROTT Gabrielle Zittau/SRN
Dipl. Ing. WATTEROTT Gerhard Zittau/SRN

Ing. ZÁMEČNÍK Jaroslav, CSc. Liberec
ZAPPEOVÁ Eva Liberec
ŽIDŮ Jiří Brno



20

Přihlášku do spolku máš… 
Schůzi máme vždycky v dubnu. 

Pamatuj! Evropa, Česká republika, 
Liberec, pivovar Vratislavice…

… jo a kytárka bude!



21

Děkujeme všem členům a příznivcům spolku za podporu spolkových aktivit.

Za finanční i morální podporu a spolupráci v roce 2017 děkujeme dále uvedeným
organizacím a jednotlivcům:

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR ❧ Ananda Line, s. r. o. ❧
AquaKlimax, s. r. o. ❧ Elitronic, s. r. o. ❧ Evropská unie ❧

Jiří Fajmon – penzion Eva Kryštofovo Údolí ❧ Feromax, a. s. ❧
Fotograf Milan Drahoňovský ❧ GEOPRINT, s. r. o. ❧

HOLS, a. s. – Pivovar Liberec-Vratislavice ❧
JEŠTĚD, spol. s r. o. ❧ Jizerské pekárny, s. r. o. ❧

KAREL KLOUČEK ŘEZNICTVÍ A UZENÁŘSTVÍ, s. r. o. ❧
Knihkupectví a antikvariát Fryč, s. r. o. ❧

KNORR-BREMSE Systémy pro užitková vozidla ČR, s. r. o. ❧
Lesy České republiky, s. p. ❧ Liberecký kraj ❧

Nadace Jablotron ❧ Nadace Preciosa ❧
Nadace Ivana Dejmala pro ochranu přírody ❧

Nakladatelství Petr Polda, s. r. o. ❧ Pekařství Jahůdka, s. r. o. ❧
Pivovar Svijany, a. s. ❧ PPF, a. s. ❧ S A T O N Liberec, spol. s r. o. ❧

Severočeské muzeum v Liberci ❧ SIAL architekti a inženýři, spol. s r. o. Liberec ❧
Státní fond životního prostředí ČR ❧ Statutární město Jablonec nad Nisou ❧

Statutární město Liberec ❧ Stavební a natěračské práce Blajer ❧
Teplárna Liberec, a. s. ❧ Turistický oddíl Kletr ❧
Warmis, s. r. o. ❧ Zámecký pivovar Frýdlant ❧

Zoologická zahrada Liberec ❧
36/02 ZO ČSOP Liberec

Kontakty
Jizersko-ještědský horský spolek 

IČ: 65100352
DIČ: CZ65100352

sídlo: Nerudovo nám. 108/1, 460 01 Liberec 1
tel.: 485 109 717

e-mail: horskyspolek@volny.cz
URL: www.horskyspolek.cz

www.facebook.com/horskyspolek.cz
bankovní spojení: Fio banka, a. s.  

č. ú.: 2501113643/2010.



22

Malebný horský chodník z Chopku na vrchol Ďumbieru, zahalený v mracích

Podzimní idylka na palouku v borůvčí

Foto Milan Drahoňovský
Spolkový výlet do Nízkých Tater (str. 159)



23

Zpívanda u ohníčku; samozřejmě s buřty a pivečkem

Chladné ráno v ubytovacím středisku Jasná-Lúčky 
v Demänovské dolině



24

Nástup na trasu u nádraží v Rybništi

Prohlídka nedávno otevřené rozšířené varny piva
Foto Milan Drahoňovský

Třetí ročník výletu do pivovaru za námi (str. 171)



25

Tradiční spolkový ples v restauraci U Košků jako vždy s pestrým programem
Foto Milan Drahoňovský

Z činnosti JJHS (str. 217)



26

Společné foto u chaty Bohumila Hrabala v Kersku 
a přírodní památka Kerské rybníčky

Foto Milan Drahoňovský



27

Výroční členská schůze JJHS ve vratislavickém pivovaru 1. dubna 2017

Po oficiální části jsme poseděli s příjemným jarním sluníčkem a pivečkem Konrad
Foto Milan Drahoňovský



28

Exkurze do ruprechtického kamenolomu firmy Ligranit.
Odborný výklad proložený lomařskými báchorkami přednesl střelmistr Jakub Šrek.

Foto Milan Drahoňovský



29

Slavnosti slunovratu na Martinské stěně se spoustou soutěží a pohádek

Závodník Ondřej Pleštil v závěrečné části výstupu na Ještěd
Foto Milan Drahoňovský



30

Jarní úklid odpadků v Široké ulici v rámci akce Ukliďme město
Foto Stanislav Linda

Prohlídka přehrádek zhotovených JJHS na rašeliništi Nová louka 
v rámci odborného semináře dne 8. června 2017. 

Foto Milan Drahoňovský



31

Ruční stahování pokosené trávy z Upolínové louky v PR Bukovec

Nakládání a odvoz sena z Pralouky pod Bukovcem
Foto Stanislav Linda



32

Křest reprintů historických map na Prezidentské chatě.
Realizační tým zleva: Pavel Vonička, Jaroslav Lubas, Miloslav Nevrlý, 

Marek Řeháček a Karel Stein se zástupkyní Lesů ČR Markétou Kavkovou.
Foto Milan Drahoňovský

Oprava oplocenky v biocentru Zvonice u Kořenova
Foto Michal Vinař



33

Vyhlídkové místo u studánky v údolí Plakánek pod hradem Kost v Českém ráji
Foto Aleš Lipský

Montáž nové lávky přes Luční potok na naučné stezce u Veseckého rybníka
Foto Michal Vinař



34

Nabídka knih a map vydaných 
Jizersko-ještědským horským spolkem

Uvedené tituly můžete získat
za zvýhodněnou cenu

v kanceláři JJHS

Tel.: 725 338 765, e-mail: horskyspolek@volny.cz
www.horskyspolek.cz

Možný osobní odběr i zaslání poštou
po předchozí domluvě.



35

Ročenky JJHS vycházejí pravidelně od roku 2003, 
právě držíte v ruce již šestnáctý ročník

Foto Milan Drahoňovský



36

Společné foto z výroční členské schůze ve vratislavickém pivovaru 1. dubna 2017 
Foto Milan Drahoňovský




